⁹⁴ Dn 9, 25b.

235 *mentum plurimis hebdomas una.* Haec non frustra et absque Gl. 870
 "inspiratione Dei angelum respondisse manifestum est ;
 "quae obseruatio cautam atque sollicitam uidetur expetere
 "rationem, ut lector diligenter attendat et causas diui-
 "sionis inquirat. Sin autem necesse est et nos dicere quod
 240 "sentimus iuxta aliam expositionem quae in praesenti lecti-
 "one uersatur, in eo quod angelus ait : *Ab exitu sermonis*
 "*ut respondeatur et aedificetur Hierusalem usque ad Chris-*
 "*tum ducem,* non alios arbitramur quam principes qui post
 "hanc prophetiam et reuersionem de Babylone iudaico
 245 "populo praefuerunt — hoc est ἀρχιερείς et pontifices,
 "quos 'christos', ab eo quod 'uncti' sunt, scriptura cogno-
 "minat —, quorum princeps fuit Iesus filius Iosedec,
 "sacerdos magnus, et qui fuerunt usque ad aduentum Do-
 "mini Saluatoris ; hocque significat uaticinium prophetale
 250 "dicens : *Ab exitu sermonis ut respondeatur et aedificetur*
 "*Hierusalem usque ad Christum ducem, hebdomades septem*
 "*et hebdomades sexaginta duae,* id est : ut septem hebdoma- u 685
 "des et postea sexaginta duae, quae faciunt annos quadrin-
 "gentos octoginta tres, a Cyro numerentur. Ac ne uideamur
 255 "procacem tantum ferre sententiam et non probare quod

M R 235 hebdomas] (h)ebdomada 1 m. M R Vict. μ Vall., ebdomades (s exp.) A,
 A F ebdomadas alt. m. M F (ἑβδομάς Euseb. cum Theod.) ; cfr supra lin. 229 et infra
 lin. 362.399.418.452.603/604.604/605 236 dī** (2 litt. eras. ut uidetur) M 237
 cautam ... sollicitam] M R Vict. μ Vall. iuxta Eusebium, cauta ... sollicita A F
 238 causam Vict. μ Vall. 238/239 diuisionis] codd. Vict. μ Vall. (iuxta Euseb.),
 uisionis aliter 239 et] codd. cum Euseb., om. Vict. μ Vall. 240/241 uersatur
 lectione Vict. μ Vall. 241 angelus] add. Domini F 244 iudaic* (litt. eras.) R
 245 ἀρχιερείς 1 m. et in marg. ἀρχιερεῖς alt. m. M, om. R, ἀρχιεῖο A, ἀρχιερείς
 F 245 et pontifices] in marg. suppl. M 246 quos] quod F, quo PL ; cfr ex.
 gr. supra lin. 221, lib. 2 lin. 248.838, et infra DE ANTICHRISTO lin. 168 246 sunt]
 1 m. M A F Vict. μ Vall., sint alt. m. M R 247 annot. de ebdomadibus in marg.
 A 247 fuit] om. F 249 Hocque] M A iuxta Euseb., Hosque R F Vict. μ
 Vall. ; cfr supra lin. 246 249 proph R 251.252 hebdomades] A, ebdomadas
 M R, (h)ebdomadae F Vict. μ Vall. ; cfr ex. gr. supra lin. 185.198.232.233 et infra lin.
 252/253.325.369/370 etc 251 uii A 252.253 sexaginta duae] F Vict. μ
 Vall., -lxii. M R A, cfr supra lin. 233 252/253 hebdomades] A, ebdomadas
 M R F, hebdomadae Vict. μ Vall. ; cfr supra lin. 185.198.232.233.251.252 et infra
 lin. 325.369/370.379/380.445.518.534.574.575.594 253/254 quadringentos
 octoginta tres F Vict. μ Vall., -cccc-lxxxiii. M, -cccc-lxxxiii R A, quadragentos
 octoginta tres PL 255 procacem] euaniid. in A 255/256 probare ... dicimus]
 euaniid. A 255 quod] M R F, (euaniid. A), quae Vict. μ Vall.

pour la multitude.⁹⁵ Il est évident que ce n'est pas pour rien et sans l'inspiration de Dieu que l'ange a fait cette réponse; cette observation semble réclamer une explication prudente et soigneuse pour que le lecteur prête une attention scrupuleuse et s'enquière des causes de la division. Mais s'il faut que nous aussi exprimions notre sentiment, d'après une autre⁹⁶ explication s'appliquant au présent texte, sur ce que déclare l'ange : *Depuis l'émission d'une parole, pour que réponse soit donnée et que soit construite Jérusalem jusqu'au christ, le chef*, nous ne pensons pas à d'autres princes qu'à ceux qui commandèrent au peuple juif après cette prophétie et le retour de Babylone⁹⁷ - c'est-à-dire les ἀρχιερείς (grands-prêtres) et les pontifes, que l'Écriture nomme 'christs', parce qu'ils sont 'oints'⁹⁸ -, dont le premier fut Josué, fils de Yosadaq, grand-prêtre⁹⁹, et qui existèrent jusqu'à la venue du Seigneur et Sauveur ; c'est ce que signifie l'oracle prophétique qui dit: *Depuis l'émission d'une parole, pour que réponse soit donnée et que soit construite Jérusalem jusqu'au christ, le chef, [il y aura] sept semaines et soixante-deux semaines¹⁰⁰, c'est-à-dire que les sept semaines, puis les soixante-deux, qui font quatre cent quatre-vingt-trois ans¹⁰¹, on les compte à partir de Cyrus.¹⁰²* Et pour ne point paraître exprimer seulement une opinion audacieuse sans prouver ce que nous disons, comptons ceux qui après Josué, fils de

⁹⁵ Dn 9, 27b.

⁹⁶ Autre que celle d'Africanus, qu'Eusèbe vient d'exposer dans sa *Démonstration évangélique* (PG 22, 609B - 612D).

⁹⁷ Le calcul d'Eusèbe prend donc pour point de départ la prophétie de Dn 9, 25 et le retour des Juifs de Babylone, autorisé par l'édit de Cyrus de 538.

⁹⁸ Ajout de Jérôme. Sur l'onction des prêtres, cf. Ex 29, 7 ; Lv 4, 3 ; 8, 12 ; 16, 32 ; 21, 10 ; etc. ; et dans un contexte plus proche du *Livre de Daniel*, 2 M 1, 10.

⁹⁹ Cf. Ag 1, 1.

¹⁰⁰ Dn 9, 25a.

¹⁰¹ 69 semaines (7 + 62) d'années font effectivement 483 ans (69 x 7).

¹⁰² Cf. Eusèbe-Jérôme, *Chron.*, GCS 47, p. 160-161.

"dicimus, numeremus eos qui post Iesum filium Iosedec Gl. 871
 "usque ad aduentum Saluatoris populo praefuerint 'christi'
 "id est 'uncti' in pontificatum. Primus igitur, ut ante
 "iam diximus, post Danielis prophetiam quae facta est sub
 260 "Cyro rege, postquam de Babylone reuersus est populus, } μ III 2
 "Iesus filius Iosedec fuit, sacerdos magnus, et Zorobabel } PL 545
 "filius Salathiel, qui templi fundamenta iecerunt, impedito-
 "que opere a Samaritis et aliis in circuitu nationibus, sep-
 "tem hebdomadarum anni completi sunt, id est quadra-
 265 "ginta et nouem quibus imperfectum opus templi fuit et
 "quas prophetia a reliquis sexaginta duabus hebdomadi-
 "bus separat — denique et Iudaei in euangelio ex hac
 "opinatione loquuntur ad Dominum : *Quadraginta et sex*
 "annis aedificatum est templum, et tu in tribus diebus sus-
 270 "citabis illud? : tot enim sunt anni a primo anno Cyri regis
 "qui libertatem dedit uolentibus Iudaeis reuerti in patriam,
 "usque ad sextum annum Darii regis sub quo templi opus
 "omne completum est. Porro Iosephus et alios tres annos ad-
 "dit - in quibus peribolus templi et quaedam alia quae re-
 275 "manserant perfecta sunt - qui additi quadraginta sex an-
 "nis, faciunt annos quadraginta nouem, id est septem an-
 "norum hebdomadas ; reliquas autem sexaginta duas heb-